other land use; AFOLU) คือ ก๏าซเรือนกระจกที่ไมํใชํคาร์บอนไดออกไซด์ (non‐CO2 GHGs) ได๎แกํ มีเทน

(methane; CH4) และไนตรัสออกไซด์ (nitrous oxide; N2O) ซึ่งก๏าซเรือนกระจกทั้งสองชนิดนี้มีศักยภาพท าให๎

เกิดโลกร๎อน (global warming potential; GWP) มากกวํา CO2 ถึง 21 เทํา และ 310 เทํา ในระหวําง พ.ศ.

2543-2553 (ค.ศ. 2000-2010) คําเฉลี่ยการปลํอยก๏าชเรือนกระจกจาก AFOLU ของโลก มีคําประมาณ 10-12

พันล๎านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเทําตํอปี คิดเป็นร๎อยละ 24 ของปริมาณการปลํอยก๏าชเรือนกระจกทั้งหมด

ของโลกที่เกิดจากกิจกรรมมนุษย์ กลําวเฉพาะใน พ.ศ. 2553 การปลํอย non‐CO2 GHGs จากภาคเกษตร มี

คําเฉลี่ย 5.2–5.8 พันล๎านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเทําตํอปี ในจ านวนนี้เป็นการปลํอย N2O ทางตรงจากดินที่

ท าการเกษตรที่ใช๎ปุ๋ยไนโตรเจน ร๎อยละ 12 (Smith et al., 2014)

การปลํอยก๏าชเรือนกระจกภาคเกษตรของประเทศไทย พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ปลํอย non‐CO2 GHGs

มากเป็นล าดับที่ 2 รองจากภาคพลังงาน คิดเป็นจ านวน 52.92 ล๎านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเทํา หรือร๎อยละ

17.32 ของปริมาณการปลํอยก๏าชเรือนกระจกทั้งประเทศ ซึ่งมีปริมาณมากกวํา non‐CO2 GHGs ที่ปลํอยออกสูํชั้น

บรรยากาศจากภาคเกษตรของไทยใน พ.ศ. 2543 ร๎อยละ 2 กลําวเฉพาะการปลํอย non‐CO2 GHGs จากดิน

(United Nations Framework on Climate Change
Convention; UNFCCC) เพ่ือเตรียมความพร๎อมและทางเลือกให๎เกษตรกรไทย ในการมีสํวนรํวมในการลดและ
บรรเทาการปลํอยก๏าซเรือนกระจก ซึ่งเป็นประเด็นส าคัญที่ต๎องรีบด าเนินการ เนื่องจากหลัง ค.ศ. 2020 (พ.ศ.
2563) ทุกประเทศที่เป็นภาคีสมาชิกอนุสัญญาฯ ทั้งกลุํมภาคผนวกที่ 1 และกลุํมนอกภาคผนวกที่ 1 จะต๎องมี
พันธกรณีทางกฎหมายในการลดการปลํอยก๏าซเรือนกระจกทุกภาคสํวน รวมทั้งภาคเกษตร ภายใต๎ข๎อตกลงใหมํที่มี
ผลบังคับทางกฎหมายซึ่งก าลังเจรจาภายใต๎ Ad Hoc Working Group on the Durban Platform for
Enhanced Action

บทท่ี 2

ทบทวนวรรณกรรม

2.1 การปล่อยก๊าชเรือนกระจกภาคเกษตรของประเทศไทย

พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ปริมาณการปลํอยก๏าชเรือนกระจกทั้งหมดของประเทศไทย เทํากับ 305.52
ล๎านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเทํา (Mt CO2eq) หากนับรวมการดูดกลับก๏าชเรือนกระจกจากภาคการใช๎ที่ดิน
การเปลี่ยนแปลงการใช๎ที่ดินและปุาไม๎ จ านวน 70.94 Mt CO2eq ประเทศไทยปลํอยก๏าชเรือนกระจกสุทธิ
234.58 Mt CO2eq (ตารางที่ 2) ภาคพลังงานเป็นแหลํงการปลํอยก๏าชเรือนกระจกที่มากที่สุด ร๎อยละ 72.97
รองลงมาคือภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม และภาคของเสีย ร๎อยละ 17.32 5.97 และ 3.74 ตามล าดับ เมื่อ
พิจารณาตามชนิดก๏าชเรือนกระจกพบวํา คาร์บอนไดออกไซด์ มีมากที่สุด ร๎อยละ 75 ในขณะที่มีเทนและไนตรัส
ออกไซด์ จากภาคเกษตร และภาคของเสีย คิดเป็นร๎อยละ 19 และ 6 ตามล าดับ (ONEP, 2015)

ตารางที่ 2 ปริมาณการปลํอยและดูดกลับก๏าชเรือนกระจกของประเทศไทย พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)

ภาค

การปลํอย
CO2

การดูดกลับ
CO2

การปลํอย
CO2 ทั้งหมด

การปลํอย
CH4

การปลํอย
N2O

ปลํอย
ทั้งหมด

ร๎อยละ
การปลํอย

พลังงาน 210.40 NO 210.40 11.34 1.19 222.94 72.97

อุตสาหกรรม 17.96 NO 17.96 0.27 18.23 5.97

เกษตร NA NO NA 38.02 14.91 52.93 17.32

2554
เพ่ิมข้ึนจากปี พ.ศ. 2543 ร๎อยละ 55.53 (ส านักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล๎อม, 2553)

ตารางที่ 3 ปริมาณการปลํอยและดูดกลับก๏าชเรือนกระจกจากภาคเกษตรของประเทศไทย พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)

แหลํงปลํอยและ
ดูดกลับก๏าช
เรือนกระจก

CO2 CH4 N2O NOx CO รวม ร๎อยละ
Gg Gg Gg CO2eq Gg Gg CO2eq Gg Gg Mt CO2eq

ปริมาณปลํอย
ก๏าชเรือนกระจก
และดดูกลับ
ทั้งหมด

1,810.30 38,016.02 48.10 14,910.72 53.99 1,292.46 52.92 100.00

4. ภาคเกษตร
4A การหมักใน
ระบบยํอย
อาหารของสัตว ์

(United Nations Framework Convention on Climate Change; UNFCCC) ได๎แสดงเจตจ านงการลดการ

ปลํอยก๏าซเรือนกระจกอยํางมีเปูาหมาย อยํางเป็นทางการ จ านวน 2 ฉบับ ประกอบด๎วย

1) หนังสือแสดงเจตจ านงการด าเนินงานลดก๏าซเรือนกระจกที่เหมาะสมของประเทศ (Nationally

Appropriate Mitigation Actions; NAMAs) ภายใน ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) โดยมีเปูาหมายการลดก๏าซเรือน

กระจกร๎อยละ 7 ถึง 20 ในภาคพลังงานและภาคขนสํง เมื่อเทียบกับระดับการปลํอยก๏าซเรือนกระจกจากการ

ด าเนินงานตามปกติ (business as usual; BAU)

2) หนังสือแสดงเจตจ านงการมีสํวนรํวมของประเทศในการลดก๏าซเรือนกระจกและการด าเนินงานด๎าน

การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายหลัง พ.ศ. 2563 (Intended Nationally Determined Contributions;

INDCs) ก าหนดเปูาหมายการด าเนินงานลดก๏าซเรือนกระจกหลัง ค.ศ. 2020 โดยมีเปูาหมายการลดก๏าซเรือน

กระจกร๎อยละ 20 ถึง 25 ในทุกภาคสํวน (economy-wide) เมื่อเทียบกับระดับการปลํอยก๏าซเรือนกระจกจาก

การด าเนินงานตามปกติ ภายใน ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) ทั้งนี้การลดการปลํอยก๏าชเรือนกระจกดังกลําว จะ

ด าเนินการในภาคพลังงานและภาคขนสํงเป็นหลัก อยํางไรก็ตามเนื้อหาในหนังสือแสดงเจตจ านง ได๎ระบุไว๎วํา ภาค

การใช๎ที่ดิน การเปลี่ยนแปลงการใช๎ที่ดิน และปุาไม๎ จะพิจารณาด าเนินการภายหลัง

กระจก ในฐานะท่ีประเทศไทยเป็นรัฐภาคีอนุสัญญาวําด๎วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ครั้งที่ 21 (COP21) ที่

กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส เมื่อเดือนธันวาคม พ.ศ. 2558 ก าหนดเปูาหมายที่จะลดการปลํอยก๏าชเรือนกระจกตาม

แผน INDCs (Intended Nationally Determined Contributions) ลงให๎ได๎ร๎อยละ 20-25 ภายใน พ.ศ. 2573

(ค.ศ. 2030)

รูปแบบการสัมมนา โครงการศึกษาได๎น าเสนอประเด็น วําด๎วย การเกษตรในกรอบอนุสัญญาวํา

ด๎วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและศักยภาพการลดการปลํอยก๏าชเรือนกระจกโดย ดร.อัศมน ลิ่มสกุล และ

น าเสนอ ผลการประมวลและสังเคราะห์ผลการศึกษาในระยะแรก โดยใช๎เอกสารสาระส าคัญ ในหัวข๎อ 4.5.2